## MISSA. — Introito.

Ps.  
122, 2.

Sicut óculi servórum in máni-bus dominórum suórum : ita

Como os olhos dos servos nas mãos de seus senhores : assim

1. Ver o plano das estações, p. 192, F.e. 34.

2. Esta prophécia foi feita por Jesus aos Apóstolos sobre a collina das Oliveiras na noite que precedeu a sua morte, v. p. 367, n<sup>o</sup> 8 e a carta, p. 366. — Ver a exposição dogmatica do Tempo do Advento, p. 195.

óculi nostri ad Dóminum Deum nostrum, donec misereatur nobis : misereere nobis, Dómine, misereere nobis. — Ps. Ad te levavi óculos meos : qui hábitas in cælis. ̄. Glória Patri.

**Orémus.** — Converte nos, Deus salutáris noster : et, ut nobis jejúnium quadragesimále proficiat, mentes nostras cælestibus instrue disciplínis. Per Dóminum.

*As outras Orações, p. 182.*

Pensa-se que o abside de S. Pedro-nos-vinculos representava o Bom Pastor no meio das ovelhas, scenas que se encontram nas catacumbas e nos antigos cemiterios.

**Epístola.** — Léct. Ezechiélis Prophétæ. — Hæc dicit Dóminus Deus : Ecce ego ipse requíram oves meas, et visitábo eas. Sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fúerit in médio óvium suárum dissipátarum : sic visitábo oves meas, et liberábo eas de ómnibus locis, in quibus dispérsæ fúerant in die nubis et caliginis. Et edúcam eas de pópulis, et congregábo eas de terris, et indúcam eas in terram suam : et pascam eas in móntibus Israël, in rivis, et in cunctis sédibus terræ. In páscuis ubérimis pascam eas, et in móntibus excélsis Israël erunt páscua eárum : ibi requiescent in herbis viréntibus, et in páscuis pín-guibus pascéntur super montes Israël. Ego pascam oves meas, et ego eas accubáre fáciem, dicit Dóminus Deus. Quod perierat, requíram ; et quod abjectam erat, redúcam ; et quod confráctum fúerat, alligábo ; et quod infirmum fúerat, consolidábo ; et quod pingue et forte, custódiám : et pa-

os nossos olhos estão fitos no Senhor nosso Deus, até que tenha misericórdia de nós. Tende piedade de nós, Senhor, tende piedade de nós. — Ps. Levantei os olhos para vós, que habitaes nos céos. ̄. Glória ao Pae.

**Oração.** — Convertei-nos, ó Deus nosso Salvador, e para aproveitar-nos o jejum da Quaresma, instrui as nossas almas com celestes ensinamentos. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

Ibid.  
1.

**Leitura do Propheta Ezechiel.** — Eis o que diz o Senhor Nosso Deus : Virei eu mesmo buscar as minhas ovelhas e as visitarei eu mesmo. Assim como um pastor visita o seu rebanho quando se acha no meio de suas ovelhas dispersas ; assim visitarei as minhas ovelhas e as livrarei de todos os logares por onde haviam de ser espalhadas em dias nublados e escuros. Eu as retirarei dos povos ; eu as ajuntarei de diversos paizes e as farei voltar para a sua propria terra e as farei pastar sobre os montes de Israel ao longo dos regatos e em todos os logares os mais habitados. Eu as levarei a pastar nos melhores pastos. Os altos montes de Israel serão os seus pastos ; ahi descançarão sobre as hervas verdes e pastarão sobre os montes de Israel nos mais abundantes pastos. Farei eu mesmo pastar as minhas ovelhas ; eu mesmo as farei descançar, diz o Senhor Deus. *Irei buscar as que estão perdidas, levantarei as que estavam cahidas, atarei as*